兴隆台区爱国卫生运动委员会文件
兴爱卫发〔2023〕6号

关于转发《2023年盘锦市春季病媒生物

防制实施方案》的通知

各街道、区爱卫会成员单位：

现将《2023年盘锦市春季病媒生物防制实施方案》转发给

你们，请认真贯彻落实。

盘锦市兴隆台区爱国卫生运动委员会

2021年4月4日

2

盘爱卫字[2023]5号

关于印发《2023年盘锦市春季病媒生物

防制实施方案》的通知

各县区人民政府、辽滨沿海经济技术开发区、辽河油田矿区

服务事业部、市爱国卫生运动委员会各成员单位：

为控制病媒生物密度，有效预防和控制传染病的发生和

流行，现将《2023年盘锦市春季病媒生物防制实施方案》印

发给你们，请认真贯彻落实。

盘锦市爱国卫生运动委员会

2023年4月3日

主题词：爱国卫生 病媒生物 防制

盘锦市爱国卫生运动委员会办公室 2023年4月3日印发

3

2023年盘锦市春季病媒生物防制实施方案

为控制病媒生物密度，有效预防和控制传染病的发生和

流行，结合我市实际，制定本方案。

一、工作目标

广泛开展以灭蚊、灭鼠等四害孳生地和环境卫生综合整

治为重点的爱国卫生运动，进一步改善生活和居住环境，清

除卫生死角。以灭鼠、灭越冬蚊虫及蚊虫卵等为主要目标，

继续控制我市病媒生物密度，使蚊、蝇、鼠、蟑等主要病媒

生物密度达到国家C级标准，降低病媒生物传播的相关疾病，

保障我市人民群众的健康。

二、防制重点

（一）综合环境治理。要坚持以环境治理为主的综合防

控原则，重点对人员聚集场所进行集中清理，疏通水沟，排

除积水，彻底清除卫生死角；清理农村猪圈、牛棚、禽舍等

畜牧养殖场所。各县区、辽滨沿海经济技术开发区、辽河油

田自行组织专业队伍对本区域内的病媒生物进行防制，发挥

基层爱国卫生机构队伍工作优势，完善毒饵站建设，做好本

次春季灭四害工作，切断疾病传播途径。

（二）消杀重点场所。以暖气沟、管廊、下水道、下水

井及各企事业单位、居民区、集贸市场、宾馆酒店、餐饮饭

店、食品加工厂等地的四害易孳生点位为重点场所。

4

三、时间安排

4月6日—4月15日为病媒生物有效防制阶段。市爱卫办

组织，全市统一开展灭四害工作。各县区、辽滨沿海经济技

术开发区、辽河油田要分别制定病媒生物防制工作方案。

四、工作要求

（一）要提高认识，精心组织，切实把病媒生物防制工

作任务落到实处，各级政府、辽滨沿海经济技术开发区要以

对人民健康高度负责的精神，高标准、高质量地完成春季灭

四害任务。

（二）坚持属地管理分级负责的原则。市爱卫办负责此

次全市灭四害行动的组织、协调、督导等工作。本次灭四害

行动实行属地管理、分级负责、集中时间、统一行动。城区

内部分主街主路、公园、绿地、文化广场、部分生活小区，

由市里统一聘用专业消杀队伍组织开展，其余点位各县区、

辽河油田自行组织开展。各县区、辽滨沿海经济技术开发区、

辽河油田的消杀点位要注重发挥网格员的作用，具体的消杀

点位由各县区、辽河油田自行确定20个点位，于4月6日下班

前上报市爱卫办。

（三）广泛宣传，发动群众，做好培训。通过各新闻媒

体、门户网站、健康教育知识讲座、各类宣传阵地、发放宣

传单等多种形式，广泛开展病媒生物防制的目的、意义，普

及科学防制和安全用药知识，提高群众除害防病意识，形成

5

专业防控和群众参与协作配合的工作局面。

（四）市、县区疾病预防控制中心要按规范要求做好病

媒生物的监测工作。

（五）保证资金投入，积极购置具有药具登记证、生产

许可证、质量标准证的消杀药品及工具，保证消杀工作高质

量完成。

（六）强化监督检查，进行跟踪督导，各县区、辽滨沿

海经济技术开发区、辽河油田、各成员单位要做好自查。市

爱卫办将组织有关部门成立督导组，随时抽查各县区、各单

位灭四害情况。

各县区、辽滨沿海经济技术开发区、辽河油田及各成员

单位于4月20日前将此次活动开展情况上报市爱卫办。

联系人：陈庆国 联系电话：15204254807

邮箱：pjsawh@163.com

附件：各县区春季灭四害活动具体点位汇总表

6

附件：

县（区）春季灭四害活动具体点位汇总表

序号 街路（生活小区）名称 联系人 联系方式 备注

1

2

3